
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  53 DEL 15/02/2024 

 

OGGETTO: Perizia di manutenzione degli impianti idraulici, corsi d’acqua, mezzi meccanici – 2° 

zona del comprensorio per l’anno 2024. Servizio di nolo a caldo di un autocarro 

destinato al trasporto del materiale vegetale proveniente dalle attività di pulizia del 

canale delle Acque Alte di Siponto in agro di Manfredonia. CIG: Z803B1EF4C.                                     

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- è necessario provvedere allo smaltimento del materiale vegetale derivante dall’attività di sfalcio 

della vegetazione acquatica spontanea presente nell’alveo del canale delle Acque Alte nel tratto 

che attraversa il centro abitato di Siponto; 

- questo Consorzio non ha la possibilità di provvedere con mezzi propri al trasporto del suddetto 

materiale e, pertanto, è necessario affidare ad una ditta esterna, in possesso di un autocarro 

avente un cassone ribaltabile trilaterale di portata utile fino a 3 tonnellate, il servizio di nolo a 

caldo indicato in oggetto, con una previsione di circa 40 interventi annuali, per un periodo di 60 

mesi, pari a 5 anni, con decorrenza dallo 01.03.2024 al 28.02.2029; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto la perizia di spesa indicata in oggetto, approvata con deliberazione n. 254 del 

28.11.2023 dal Consiglio di Amministrazione; 

Richiamata la deliberazione n. 256 del 28.11.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2024 - 31.12.2024; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 2, Programma 1, 

Macroaggregato 103, Capitolo 51 delle uscite di bilancio dell’anno 2024, é stata, tra l’altro, prevista 

anche quella relativa alla spesa occorrente per l’attività di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua 

e dei canali di bonifica; 

Visto il combinato disposto dell’art. 226, comma 2 e dell’art. 229, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 

(Nuovo Codice dei contratti pubblici) in forza del quale, se alla data in cui il nuovo Codice ha 

acquistato efficacia siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, si applicano le 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in questione è il direttore 

dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene; 

 si è ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a) num. 2) della Legge n. 

108/2021, perché maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore dello stesso, stimato in € 330,00, oltre ad IVA, al giorno per 



ogni singolo intervento che, moltiplicato per n. 40 interventi annuali previsti, comporta una spesa 

annuale presunta di € 13.200,00, oltre ad IVA, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una 

procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere 

con l’affidamento diretto; 

 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita da 

questo Consorzio, una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei prezzi di 

mercato, con scadenza entro il 21.06.2023, inviando una richiesta di preventivo di offerta a 3 

operatori economici regolarmente iscritti all’Albo Consortile e specializzati nel settore del 

servizio di che trattasi perché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 

esecuzione della prestazione richiesta; 

 sulla scorta dei 2 preventivi di offerta pervenuti entro il suddetto termine, dopo aver esaminato le 

offerte di ciascun operatore, il prezzo più basso è risultato quello della ditta D’APOLITO 

FRANCESCO con sede legale in via degli Eucalipti, 27 - 71043 Manfredonia (FG) - (C.F.: 

DPLFNC79E06E885R - P.IVA: 04003670710), per l’importo di € 300,00, oltre ad IVA di                 

€ 66,00, al giorno per ogni singolo intervento che, moltiplicato per n. 40 interventi annuali 

previsti, comporta una spesa annuale presunta di € 12.000,00, oltre ad IVA di € 2.640,00, per 

l’importo lordo pari ad € 14.640,00; 

Dato atto che il RUP ha dichiarato: 

- che l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della 

prestazione richiesta; 

- con nota prot. n. 22101 del 14.09.2023, che la ditta D’APOLITO FRANCESCO risulta in regola 

sia con gli adempimenti nei confronti degli Istituti previdenziali, giusta DURC On Line - numero 

protocollo INPS 39419408 valido fino al 25.05.2024, sia per gli ulteriori requisiti ex art. 32, 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, pertanto: 

 di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a) num. 2) della Legge  n. 108/2021, il 

servizio in epigrafe in favore della citata ditta per il periodo di 60 mesi, pari a 5 anni, con 

decorrenza dallo 01.03.2024 al 28.02.2029, alle condizioni contenute nella lettera di richiesta 

preventivo prot. n. 13876 del 09.06.2023 ed al prezzo dalla stessa formulato con nota assunta al 

protocollo consortile n. 14694 del 20.06.2023, per l’importo di € 300,00, oltre ad IVA di € 66,00, 

al giorno per ogni singolo intervento che, moltiplicato per n. 40 interventi annuali previsti, 

comporta una spesa annuale presunta di € 12.000,00, oltre ad IVA di € 2.640,00, per un importo 

complessivo presunto per 5 anni di € 60.000,00, oltre ad IVA di € 13.200,00; 

 di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità di avviare al 

più presto l’attività di sfalcio della vegetazione acquatica spontanea presente nell’alveo del 

canale delle Acque Alte nel tratto che attraversa il centro abitato di Siponto; 

 di stipulare con la ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

contratto in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata; 

Rilevato che: 

- i relativi impegni di spesa saranno contabilizzati nei competenti esercizi finanziari al momento 

dell'esecuzione della singola prestazione e troveranno imputazione alla Missione 2, Programma 

1, Macroaggregato 103, capitolo 51 delle uscite di bilancio di ciascun esercizio; 



- il contratto di che trattasi si concluderà o cesserà di avere effetto al raggiungimento del 

massimale di contratto, pari ad € 60.000,00, oltre ad IVA o alla scadenza prevista, anche nel caso 

in cui non sia stato raggiunto detto massimale; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio di 

nolo a caldo di un autocarro destinato al trasporto del materiale vegetale proveniente dalle 

attività di pulizia del canale delle Acque Alte di Siponto in agro di Manfredonia in favore della 

ditta D’APOLITO FRANCESCO con sede legale in via degli Eucalipti, 27 - 71043 Manfredonia 

(FG) - (C.F.: DPLFNC79E06E885R - P.IVA: 04003670710), per il periodo di 60 mesi, pari a 5 

anni, con decorrenza dallo 01.03.2024 al 28.02.2029, alle condizioni della lettera di richiesta 

preventivo di offerta prot. n. 13876 del 09.06.2023 ed al prezzo dalla stessa formulato con nota 

assunta al protocollo consortile n. 14694 del 20.06.2023, per l’importo di € 300,00, oltre ad IVA 

di € 66,00, al giorno per ogni singolo intervento che, moltiplicato per n. 40 interventi annuali 

previsti, comporta una spesa annuale presunta di € 12.000,00, oltre ad IVA di € 2.640,00, per un 

importo complessivo presunto per 5 anni di € 60.000,00, oltre ad IVA di € 13.200,00; 

- di aggiudicare il servizio in questione in favore della citata ditta avendo il RUP dichiarato, con 

nota prot. n. 22101 del 14.09.2023, che la stessa risulta in regola sia con gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 39419408, 

valido fino al 25.05.2024, sia con gli ulteriori requisiti ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

- di stipulare con la ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

contratto in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con 

posta elettronica certificata; 

- di dare atto che: 

 la spesa complessiva presunta ammonta ad € 73.200,00, IVA compresa, per la durata del 

contratto prevista in anni 5 (cinque); 

 l’affidamento del servizio in parola alla citata ditta si concluderà o cesserà di avere effetto al 

raggiungimento del massimale di contratto, pari ad € 60.000,00, oltre ad IVA, o alla scadenza 

prevista, anche nel caso in cui non sia stato raggiunto detto massimale; 

 i relativi impegni di spesa saranno contabilizzati nei competenti esercizi finanziari al 

momento dell'esecuzione della singola prestazione e troveranno imputazione alla Missione 2, 

Programma 1, Macroaggregato 103, capitolo 51 delle uscite di bilancio di ciascun esercizio. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 16/02/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


